Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt VII. Superiores non posse sine proprietatis vitio monasterii bona in
usus superfluos nedum profanos expendere.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

modo viventes bonis monasterii magis confusant. Naturale quippe vitium est negligi, quod communiter possidetur, & è contrario innatum esse tolerat, ea qua in particulari habentur majori cura servari, & custodiari.

Quarta causa rationabilis videtur esse, studium virande discordia, qua aliquando tepercidente spiritu in Religione ex vieti, & vestitu ac vita communis, & æquali oriti solet. Quæ querela & murmuratio antiqua est in monasteriorum, cum adhuc tempore Augustini inter eum Monachos verantur, ut ipse Cap. nouo sua Regula ait: Si super indumento inter vos contentiones, & murmur orientur, & conquestratur aliquis se determina acceperit, quam prius habuerat, & indignum se esse quod non ita vestitur, ut alius frater vistitur, huius probate quantum robur desit de illo interiori sancto habitu cordis, qui pro habitu corpori litigatu. Hæc Aug. St. quibus satis indicat contentiones, qua aliquando ex distributione quotidiana communi & æquali secundum uniuscousque necessitatis proportionem solent oriri.

Hæc alioque causa ab aliquibus reddi, probarique solent, ut justè Religiosis peculium concedi possit, nobis vero non sum plater & absoluere, sed potius cum sequenti distinctione probantur. Nam aut sermo est de causa sufficienti & justa, ut omnibus subditis generaliter peculia assignentur, vel tantum ut aliquibus in particulari. Si de primo loquamur, nulla sufficiens & justa causa reputatur, ut Praelatus possit omnibus Religiosis Communis hæc pecula concedere, cum Concil. Trident. Sess. 2. Cap. 1. derformat. Regularium expesie præcipiat vitam communem quadam vietum, & vestitum integrè, leviterque servari. Quare nulla appetit justa causa, qua licet possit Praelatus stante hoc decreto toti Communis pecula, aut formam vivendi per portiones privilegiatas concedere. Nam si Concil. ibi statuit, ut vita communis collapsa restituiratur, ad idque teneri Superiores, ex vi hujus decreti Trident. supra Cap. 4. probavimus, qua ratione licet vitam communem statim relaxare? Alioquin vero causa ex dictis justa videtur, ut Praelati aliqui subditio in particulari in Religiosis, ubi id propria Regula, Constitutionibus, aut consuetudine non prohibetur, pecula permittant, dummodo peculium sit in rebus mobilibus tantum, & admodum alio conditiones, de quibus Cap. præcedenti.

Denique, ut hoc peculum justè concedi possit, pensanda est causa, an justa, & æquafit arbitrio boni viri, & prudentis, quia illi relinquitur determinandum quod iure non est determinatum, ut dicitur lege prima ff. de jure deliberando, & tradit in hoc propofito Navarr. Comment. 2. de Regularibus num. 25. ubi ait, pensandam esse personam, locum, tempus, finem in quem conceditur peculum, & quantitatem rei concessæ. Quibus addendum est, potissimum inspicendum esse illius Religionis ulrum, & conuentum, si alias propriæ Ordinis Constitutiones nihil de hoc statuant. Præterea, an in illa sint magni, vel parvi proveniunt, & status pauperiorum, qui communiter in conservatur, & tunc non sine magna consideratione peculum concedi debet.

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

Ex dictis infertur primo peccare mortaliter Pralatum, qui non curat luctum præberi necessaria, secundum decentiam, & honestatem sui status. Quia hac via ansam præbet substantia pecunia, ut pecula procurent, ut sup. Cap. 1. cent in latius ex Patribus tradidimus. Et idem sentio de eo, qui recipi plures Religiosos, quam eleemosynis, vel redditibus Conventuum sustentari possint. Quia reddit quasi impossibilem, aut valde remunsum eorum vietum & vestitum, quare in Trident. Sess. 2. Cap. 3. maturè, sancte decenitur: Ut in monasteriis ut tantum numerus constituantur, ac in posterum conservetur, qui, vel redditibus proprii monasteriorum, vel ex consueti elemosyni commode possit sustentari. Quod illatum præcipue obligat Praelatos Superiorum, ut ita taxare numerum procurent, ne ex nimia multitudine Conventus graventur, vel monachi querendo necessaria tollentur ne distrahantur.

Secundo infero, luctuosum etiam mortaliter peccare, qui occasionem præbent, ut in Regione pecunia interducantur. Teneat D. Antonius tertia parte titulo 16. Cap. 1. §. 1. Sylvester. verb. religio 6. num. 7. Tunc autem dicuntur præbere causam peculis introducendis, cum bona monasterii sibi concessa dissipant, destruant, aut prodigè consumunt; aut facile murmurant, & de concessis sibi ad usum, etiam si cum religiosa moderatione illis concedantur, querelas fundunt, aut etiam illi, qui subire labores aliqua officia Religionis requiruntur, nisi eis peculia, aut stipendium (ubi dari non consuevit) permittantur. Et multò magis, qui suis opinionibus, aut suffragiis curant horum peculiorum abusum in suis Religionibus indicere.

C A P V T VII.

Superiores non posse sine proprietatis vitio monasterii bona in usus superfluos nedum profane expendere.

Vera in hac sententia est communis Patrium, Doctorumque traditione recepta, monasteriorum Praelatos graviter, lehaliterque delinqueret, monasterii bona (qua Christi substantia seu patrimonium dicuntur) in profanos usus vanè aut imprudenter effundendo. Teflantur id DD. sacri. Hieronym. in Regule Cœlestium monachorum Cap. 3. Preter rectum inquit, & SS. Patrium vestitum & manifestas necessitates nihil cuiquam ac DD. tribua: ne filiorum panes caues comedant. Tu sentenias, ergo considera ne Christi substantiam imprudenter effundas. Gregorius euam in Pastorali, parte tercia, admonit. 21. de Praelatis loquens, ita habet: Necesse est ut sollicitè perpendant, ne commissa indigne distribuant. & infra, Ne cum pauca oporteat, plurima præbant. unde Benedictus Cap. 55. sive Reg. postquam Abbatum ut monachis necessaria distribuant, præcipit, ac subiungit: Nam quod superfluum est, amputari debet, & pedules & quædamcumque est vecussum, reddant, cum accipiunt novum.

Quod D. Basilius in Reg. brevior. interrogat.

Kkk

83. &

89. & 90. suis monachis præcipit. Expressi is tamen hanc dispensationem superflui esse peccatum mortale docent D. An omnis 3. parte II. & Cap. I. §. 11. & D. Bonaventura in Reg. Cap. 6. & in quasi circa Reg. quæst. 6. Estque communis sententia omnium DD. Tene Navarr. Com ment. 2. de Regulari. num. 21. ubi pro sua sententia adducti Alexandri, Ubertum, & Turrecrematam, & in Comment. 3. num. 27. ubi ex Calderino, & aliis docet Religiosos sine necessitate non esse capaces ullarum rerum, expeque affirmsat licentiam a Prælato concessam sine causa esse irritam, imo nec Papam eam posse concedere. Idem Navarr. ex mente Pano. & aliorum affirmsat in titulo de rebus. quæst. 3. num. 6. num. 1. 2. & 3. Nec video dilectione aliquem ex authoribus ab hac sententia. Q. e. confimatur ex Trident. Sess. 25. Cap. 2. ubi præcipitur Superioribus, ne lope fl. a concedant illis verbi. Mobilium vero usum ita superiori res permittant, ut eorum superflua statui paupertatis quam præfisi sunt convenientia, nihilque superfluum in ea sit, &c.

Et probatur ratione, quia cum Prælatus non sit Dominus, sed tantum dispensator bonorum monasterii, mortaliter peccat, si calm prudenter superflueque expendat, cum nec summus Pontifex possit id facere, nam & ipse non est Dominus bonorum Ecclesiæ, sed tantum dispensator. Quare cum usus superfluu non possit honestari aliqua justa causa, fit ut nulla ratione possit a Prælato permitti.

Secundo, quia votum paupertatis importat ulom tantum rerum necessiarum secundum decentiam status: quare quidquid moderatum hunc modum excedit, iniuste fit, aut conceditur, ex quo fit Prælatus, qui in usus profanos, aut illicitos bona monasterii impendunt, a fortiori gravius, detestiusque peccatum committere, cum constet, nec summus Pontificis posse id facere. Qod si his Prælatibus, qui ampliorem habet potestatem disponendi, graviter peccat; quid semendum erit de Procuratoribus, Cellatis, Oeconomis, aut aliis Officialibus, qui monasterii bona dissipanti, dispendunt, aut aliis usibus superfluis applicant? Contra hos scriptus D. Antoninus dicit. §. 11. ubi supra.

Sed, an Prælati hujusmodi usus superflui concedentes peccato proprietatis delinquunt, non convenienter inter se omnes. Nam D. Antoninus fecutus Ubertum, & Sylvester. Turrecrem. & Alexandrin. a Navarro citati, ut sup. dicit. n. 21. quamvis fateantur hujusmodi dispensationem non fieri sine peccato iniustitia, vel infidelitas, negant tamen eos peccare contra paupertatem, quibus videtur favere Navarr. ibid. Ver. Octavo inferitur.

Contra tamen sententia verior, communiorque est, eam tenet Navarr. dicit. num. 21. Vericulo, Quare videtur dicendum, probarique potest ratione, quæpe usi sumus. Quia Prælatus cum non habeat facultatem dispensandi in superfluos usus, peccat contra paupertatem administrando bona monasterii sine licentia, quemadmodum peccaret Procurator, vel Officialis alius, si excedens sibi commissam potestatem bona monasterii dispensaret. Imo & ipse Prælatus, etiam si in usus aliis licitos, &

pias eas sine fine licentia notabilem quantitatem monasterii expenderet, esset proprietarius, et solum ratione, quia uti debet administratione sibi in juncta in usus rationabiles à Lege, Regula, vel Constitutionibus permisso. Quare prætergrediens banc facultatem, contra paupertatem peccat.

Ei confirmatur ex Capite, Fraternitatem de donationibus, ubi Alexander III. ita rescripti: Cum Episcopus, & quilibet Prælatus ecclesiasticarum rerum sit Procurator, & non Dominus; conditionem Ecclesiæ meliorare potest, facere vero deteriorem non debet. Et infra. Docet huiusmodi donationes esse revocandas, ex quo si Prælatus gemit debere Procuratoris vices in administrando bonis monasterii, neque eas excedere ultra id quod sibi permisum est a jure vel a suis Constitutionibus.

Ex lege tamen oportet, ut clavis tota rei difficultas intelligatur, qui usus necessarius, qui vero superflui dicantur. Duobus igitur modis superflua opes dicuntur, uno modo usus superflui a natura, non tamen statu, live persona, quales sunt illæ, sine quibus vivere posset quis, si tantum naturalem necessitatem attenderet, non tamen statum, secundo, superfluum dicitur respectu persona, quod non solum respectu naturæ, sed etiam status persona superfluit.

Sciendum præterea est, necessitatem naturæ vel status non esse accipiendam machinariè, sed moraliter, secundum, inquit, arbitrium vii piti, & prudenter, qui id necessarium arbitrabitur, sine quo nullo modo naturæ, aut persona status conservari potest. Deinde id etiam dici potest necessarium, quo licet in præsenti nobis opus non sit, paulo tamen post opus habebimus. Qod ita intelligi debet, non ut operi, aut pecunia possint conservari sine superfluitatis nota propter omnes causas, quia si quando accidere possunt, sed tantum propter eos, qui probabiliter, & qui certè ita imminent, ut nisi nunc eis præcipiat, postea provideri non poterit, aliqui peccarent contra præceptum Domini prohibentis sollicitum esse de castino Matth. 6. It enim sollicitus esse dicitur de castino, qui hodie pro ea re sollicitus est, de qua satis tempestivè cras cogitate inciperet.

Ea igitur in præsenti superflua appellamus, quæ neque ad vitam, neque ad decennium status Religiorum sum necessaria. Quare superfluum pensandum est ex omnibus cibis, vestitiis Religionis, persona, loci, temporis, officiis &c. Unde qui in una Religione judicatur moderatus usus, in altera, ut superfluous merito rejicitur: & quod intra eandem Religionem unius est necessarium, respiciatur iudicatur superfluum, & quod aliqui tempore infirmatis convenientis opportunitate est, id restituta sanitate eidem concedere vera derogat paupertati. Ac denique intra eandem Provinciam sepe eo vicem, & vestitu, quo in uno Conventu monachi habent utuntur, in alio propter circumstantias loci, habere non uentur. Nam fieri potest, ut in illo loco cibus, live alia res vilis representari, quæ in alio magno pretio debeat comparari. Quare ille dicitur moderatus usus, ut redeat Cordob.

Cordoba in Regul. B. Francisc. Cap. 6. quas prima, puncto primo adverbit, qui est secundum qualitatem status personarum, & secundum varietatem temporum, & locorum conditiones, & alias occurrentes circumstantias tam in quantitate, quam in qualitate rerum. Uode Praetor qui super illa aedificia, autem curiosa construunt, dummodo illa exceedat statum paupertatis, aut deceniam sui status, gratia inter contra paupertatem delinquunt. Hæc conclusio simili ratione probatur. Quidque superfluum est, paupertatis limites excedens notabiliter, non potest expendi à Praetore sine gravi, ac notabilis culpa proprietatis, ut nupet probavimus.

Concidii Vienensis reprobatae ac dānat magnificētiām ac superfluitatem

Spectaculū vero superfluitatem aedificiorum, oīmiam magnitudinem, & curiositatem, eīam ipsaū Ecclesiarum dominant imprimis Concil. Vienensis, relatum in Clem. Exir. 9. Rursum verific. Quamvis, de verbis, signif. ubi sic dicitur: Nec per illa ratiōib. DEUS servari, quo suorum servitorum conditioni, & statu dissonarent.

Et paulo ante in vīl. hinc est. Dixerat: Nullo modo deinceps fieri faciant, vel fieri sufficiant Ecclesiæ, vel alii quecumque aedificia, quia considerat fratribus inhabitantium numero, excessiva in multitudine, & magnitudine debent reputari. Hec ib. Et quamvis hic colūm de Fratribus Minoribus sermo sit, tamen in quantum p̄cipitur, ut aedificia statu paupertatis, quæ proficiuntur, convenientia construantur, commune est omnibus Religiosis, & ipsi ratione naturali consentaneum, q̄: et temperat iam rerum secundum urens qualitatem requirit. De hac aedificiorum vanitate & superfluitate conqueruntur D. Hieronymus in Reg. Monachorum C. de paupertate, dicens: Neque r̄gib. aliquis opponat aves in funda templum, mensam, lucernam, thuribulum, scyphos & alia ex auro fabricata, tunc hac probabantur à Domino quando Sacerdotes hostiis immobilitant, & sanguis pecorum erat redempti peccatorum, quamquam hec omnia processerunt in figura; nunc vero cum paupertatem domus sua pauper Dominus dedit, cogitemus Crucem, & delicie luctum patibulum. Sed nunquid tempus, ut habetur: dominus laqueatus primo ornatus & compositus, & quoniam ad usum sunt, quam ad delicias?

Quem absum latius prolequitur Bernardus in Apologia ad Guilielmum Abbatem, & in Epistola ad Fratres de monte DEL, ubi sic inter alia inquit: Jam enim subimbravit de ere alieno sumptuosum, & (quantum sinit pudor) ambitoia cellularum aedificatio, & abjecta sancta simplicitate, & rusticitate quasi religiosas quedam nobis creamus habitationum honestates. Dimissum enim nobis à Patribus nostris iure hereditario formam paupertatis & sancte simplicitati speciem, verum decorum domus DEL alienantes a nobis & à celis nostris, per manus artificum exquisitorum, cellas non tam eremiticas, quam aromaticas aedificamus nobis de elemosynis pauperum. Et post pauca: Ergo obsecro in peregrinatione hujus facili, in malitia habens terram aedificemus nobis non domos ad habitandum, sed tabernacula ad defensionem: ut pote cito inde vocandi, & emigraturi in patriam.

Divis Bonaventura in Epistola quam suo Ordini scripsit, quia habetur titulo tertio libri Ordinis Minorum, enumerat damna, & incommoda, quæ ex aedificiorum sumptuositate, &

Thom. à Jeso Oper. Tom. L.

superfluitate evenire solent, his verbis: Occurrat aedificiorum constructio sumptuosa, & curiosa, qua pacem fratrum inquietat, gravat amicos, & bonum perversis iudicis multipliciter nos expavit, & non sine prejudio paupertate occurrit sumptuosi aspersum. Nam cum Fratres pauci nolint esse contenti, facti sunt omnibus oneri, magisque siem in posterum, nisi remedium celeriter oponatur. Et infra: Luce clarus predicta omnia in maximum, & nullo modo dissimulandum vergunt nostri Ordini detrimentum, quamvis tepidis & indecoris, & carnalis sapientia, quasi jam facilia, inexcusabilita, & irremediabili videantur; pravas ergo predictarum vitiorum consuetudinis viriliter vos, & Praetores resuscitare, requiri hoc profilio perfectionis nostra, requirit tribulacionis imparsus, requirit mundus. Clamat S. Pater noster Franciscus, sanguisque Christi aspersus, & Dominus de excelsis, &c.

Et idem quoque confirmat in aliis Epistolas, dicens: Nam frequentia discursus, & importunitas questus viles nos, & graves efficiunt, pro eo scilicet quod dum paucis volumis esse contenti, & aedificia sumptuosa conatur erigere, vilia summo studio querentes, nihilo per incuriam perdimus. Et infra: Quantam paupertas est nostre Orationis prærogativa, scilicet. Va nobis si bea margarita conculcanda porcis rulcer exponatur. Discursum, curam, quæsum, sumptuositatem aedificiorum, liberorumque, vestrum, ac eborum studiis comparare, quod à professionis excellentia, vita observantia non discordet. Eadem est enim propidanumque mendacium, summa paupertatis voluntarium si professorem affirme, & rerum nolis penitiam pati. Interius insofar divuum effluere vole; & exterius more pauperum mendicare. Hec ille: Qui enim in Expeditione Regul. B. Francisci Cap. 6. idem sepius repelet non vereatur, & maxime in questionibus supra Regulam quas. 6. Nec solum paupertatis amator Franciscus magno studio in suo Ordine semper aedificia hinc interdixit, ut ex Clem. Exir. ejusque vita aperissimè constat, verum & D. DOMINICUS. Qui Roman revertens cum coeneret ibi quoddam aedificium aliqua sumptuositate constructum, statim ne ultra predigetur præcepit. Ita Historia nostri temporis eruditissimi vii Ferdinandi del Castillo 1. parte Cap. 54. refert.

Contra hanc aedificiorum sumptuositatem plora etiam Icyprius Dionysius Carthusianus de reformat. Claustrali art. 14. Guilielmus Parisiensis tt. de moribus Ecclesiæ C. de paupertate, & Expeditores omnes Regulæ B. Francisci in dict. Cap. 6. Quod eos accepisse constat ex sommis Pontificibus Clem. V. & Nicolso IV. quorum alter in Clem. Exir. 1. & alter in C. exir. de verbis signi aedificiorum lumpitiositatem ac magnificientiam condemnant. Nec poterit aliquis nos omnibus Religiosis unam eandemque mensuram statuere, sed tantum volumus, ut ea aedifica atento statu paupertatis cuiuscunq; O dñis majora, vel minoria erigantur, sic ut respectivè in omnibus vitezat lope sua magnitudo, vana curiositas, aut nimia preciositas. Neque in his excedi potest sine gravi Religiosis, aut paupertatis jactura, sequuntur enim ex hac superfluitate

Kkk 2

quaque

*Ref. run
tur quin-
que gra-
vissima
enome: a:
damna,
proverie
superflui*

quinkue in Religionibus reformatis gravissima incommoda, quæ licet breviter, ap è tamen, & verè D. Bonavent. dicta quæst. & his ut bis enome: a: Quintuplicū enim peccati rei sunt, qui superflua in adiūcī & alijs, quibus utimur, prouerant, & acquirunt. Primo propter transgressionem itia ex hac professionis, qua pompis renunciantes in facili pauperitate & humilitate vera promiserant Domino famulari.

*Secundo propter malum exemplum, quo alij dis-
cunt ab eis similia facere, vel scandalizantur, quan-
do vident eos, qui hujusmodi pro Christo sacerdotes de-
berent, querere vel sectari.*

*Tertio propter inquietudinem fratrum, propter
hujusmodi adiūcī & procurations, quia & devoio
extinguitur, & disciplina Religionis plurimum, dispi-
catur. Sicut scriptum est, venirent struthiores tu de-
struentes te, & dissipatores te exhibunt.*

*Quarto, propter isolationem alitorum paupe-
rum, quibus sepe elemosyna præcipiuntur, & hu-
iusmodi structura sunt, ex quibus illi debent vesti-
ri, & pasi, dum quod sit datur, ei negatur, quia
ad dandum utrisque saepe deficit dantum largitas &
facultas.*

*Quinto, Quia quando nimis urgemu homines ad
dandum, perdant devotionem prius ad nos habitan, quod nec de predicatione, neque exempli, nec alii,
qua facimus edificantur, unde cum vident nos ac-
cedere, terrent & timent, quod aliquid velimi-
tus ab eis petere, quod grave sit eis dare, & era-
bescunt negare; & si dederint non libenter, minu-
merentur sic rebus & devotionibus privantur. Qui-
bus verbis lais clare, & aperiè demonstratur
innumerā damna, quæ ex hac edificiorum ni-
mitate proveniunt.*

*Compluta in-
commoda subindi-
cantur.*

Quibus etiam adjungi possunt non conrem-
ienda alia inconvenientia, qualia sunt manifesta
pericula, in quibus Religio extra monasterium
vagantes, maximè juvenes versantur. Præ erea
mores religiosi in disuetudinem vertuntur, ac
de moni foris discurrentes varia carnis com-
moda venantur, familiaritatem contrahere com-
pelluntur, à penitentibus munera querere,
edificationem animatum aliquando pro quæstu
vendere, dvitibus adulati, scandala non
corare, DEI, & Religionis honorem sape
conculcare non verentur. Quare Superiores
maximam tenentur adhibere curam, ne ter-
rena cœlestibus, humana divinis præferentes,
subditorum salutem, ac proinde propriam, cum
eorum teneantur reddere rationem, pro vilac
temporali lucro tantis exponent periculis.

Neque solum Concil. Viennense Religionibus
arctissimam paupertatem proficiens
sumptuositatem, aut superfluum in edificis
curiositatē, verum etiam in ornamentiis, vas-
fis Ecclesiasticis, divino cultui, ipsique DEO
dicatis prohibuit; at enim, ut refertur in dicta
Clem. Exixit. §. rursum sup. versiculo, Quam-
vis, in hac verba: Quamvis etiam paramenta,
& vasa ecclesiastica ad honorem divini nominis
ordinentur, propter quæ fecit omnia ipse DEUS,
tamen quia absconditorum est cognitor, nec per
illa sibi vult serviri, qua suorum servitorum
conditioni, & statui dissenserent. Propter quod
sufficere debent eis vasa, & paramenta ecclesiastica,
decenia, in numero, & magnitudine sufficientia
competenti. Superfluitas autem & nimia pretiositas,

vil quacunque curiositas in his, seu alis quibuscumque
non potest eorum professionis vel status conveni.
Hactenus Clemens V. apud Concil. Viennensem
ubi quamvis in specie loquatur de Fratribus Mi-
noribus, ratio tamen, sive fundamentum, quo
natur, universos monachorum Ordines com-
prehendit.

Quare Calixtus III. Pontifex Maximus cum
ad ejus aures aliqui circa paramenta ecclesiastica
Fratrum Minorum excellus petiverint (e-
stite Collectore privileg. verb. Ornamenta eccl-
esiast.) suspirante imperiale ferunt, ut in his rebus
summis excessibus sedulo obviaretur. Et Hugo
in Regul. B. Francisc Cap. 6. aud. Cord. secundum Novum
Cap. quæst. 13. art: Quid sit ars demonum sub variis
specie cultus DEI destruere in paupertate sanctissima Iesu &
verissimum DEI cultum & apparitus deo operam ha-
propositi devotionem extingues, hæc ille. Quare pmo
harum rerum superfluitatem vere devotionis man-
& pauperitatis impedimenta, multorumque talium
malorum cautam esse prudenter annotavit no. viii.
stii temporis vir sanctissimus, & de Christiana re-
cruitione bene meritus Ludovicus Granaten-
sis. Is enim in Tract. de oratione 2. Parte agens
de octavo impedimento devotionis. §. 8. de vi-
tio cutiolatis sic ait:

Ideoque quo perspicit demon quam grave sit istud item
impedimentum, summopere conatur (ut Dicit. Ludo-
vidus inquit) quoquaque cuiuslibet conditionis hoc Gra-
uitio involvere, exstimulando eas ad exquiritendam
preciosa, & elaborata ornamenta, quinque sim-
plicia, & monasteria sua condecorare, idque sub
prætextu pietatis ac devotionis, persuadendo cu-
servis DEI nihil non debet, quodque expedit
ipsorum usi superba construi adiuncta & cubilia, que
ea lubenter inhabitent. Quod tamen misericordia
conscientiam judicavit, qui Sanctorum, ac
spiritualium virorum doctrinam lexit. Viri
quippe famuli DEI, parvi ista omnia pendunt,
qui, & ea defensantur, & fugiunt, ieiunia
quæque quarti, nec conservari circa corda tragasi-
ne, temporeisque facturam pessunt, quadpro-
fectio exercitii devotionis (que subtile & tecu
valde est, idque levis ob causas profligatur) ri-
bementer adversatur. Si namque D. Antonius in
contemplationem ipsi soli radij manè exortu inter-
turbabant, quanto magis solicitudines in acqui-
rendu, & conservandu terris (que plures ale-
gia habent ad evolandum) iussi officient exercitū.
Eam ob causam, simul & ob alias plures appetit
commendatur Evangelica paupertas, cui proprium
est cunctas illas superfluitates & curiositatess ob ipsa
radice extirpare, & sufficientes judicare res viles,
ac contemptibiles, ad exemplum eius, qui exigit
Dominus creaturarum omnium, dum nascitur
præter sepe non habuit alium lectulum, nec præ-
statubulum venustius domicilium. Hactenus Granatensis.

Nec mihi est D. DOMINICI filium ob-
sequentiissimum, ejusque instituti professorem
ab ipso tanto Patriarcha hunc paupertatis spiritu-
tum soxile; nam & ipse beatissimus vir DO. ADRI-
MINICUS (ut eruditè refert F. Ferdinandus au-
del Castillo l. Tom. l. 1. Cap. 51. & Cap. 54.) ita in sua
vita paupertatem etiam in cultu divino amavit, his
& veneratus fuit, ut nunquam permisit omnia
sive paramenta ecclesiastica, neque vasa aurea, perulas
aut argentea præter calices in suo Ordine fieri, ubi
Idem

*Item 8.
Francisc.*
Idem servasse magnum illum Minotum Patriarcham facile compreuerit, qui ejus Regulam & Pontificum Clemens V. & Nicolai IV. decisiones perlegerat, servaturque usque hodie hic patetissimum in aedificiis, quam in ornamenti paupertatis ulus apud familiam Capucinorum, & Discalceatorum, quin hac strictissima paupertate tenui reum omnium usu contenti, gratissimum DEO praestan famulatum.

Non faveret do-
cermatis reticorum calamnis
Nec opponat quis non licere hac tempestate, qua heretici Ecclesiarum ac Monasteriorum magnitudini, ornamentorumque pretiositatibus detrahunt, hac nostra doctrina illorum impietatis inveterare, nequam enim favemus, non enim ab aliis aedificia magnifica, ac sumptuosa, vel ornamenta valde preiusta damnamus, sed tantum respectivè loquentes, considerato statu paupertatis uniuscuiusque Ordinis, qua ratione Concil. Trid. & Viennensis loquuntur, asserimus illicitam esse superfluitatem, aut nimiam pretiositatem, unde in illis Religionibus, quæ habent copiosos redditus, ut Cistercienses, aliaque monachales illustres ac magnifica Ecclesiæ metu eriguntur, quæ tamen in pauperibus Ordinibus fieri prudenter prohibentur.